
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Besluit van 14 januari 1976, houdende wijziging van 
het Besluit verfijning algemene uitkering rioleringen 
(Stb. 1966, 547)

36

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën, A. de Goede, en 
de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken van 20 oktober 1975, nr. 
47-501515;

Gelet op artikel 10, tweede lid, van de Financiële-Verhoudingswet 1960 
(Stb. 1961,217);

Gezien het advies van de Raad voor de gemeentefinanciën van 27 augus
tus 1975, nr. 4688/Rgf 13/79;

De Raad van State gehoord (advies van 12 november 1975, nr. 9);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën, A. de 

Goede, mede namens de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken van 4 de
cember 1975, nr. 47-502418;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Met ingang van het uitkeringsjaar 1976 wordt het Besluit verfijning alge
mene uitkering rioleringen gewijzigd als volgt.

In artikel 1, eerste lid, wordt:
1e. deformule gewijzigd in:

a x b x e 
c x d

2e. de omschrijving van de letter a gewijzigd in: 
het naar boven op een tiende afgeronde annuïteitspercentage van een 
25-jarige annuïteit bij het gemiddelde van de ingevolge artikel 79, vijfde lid, 
der Lager-onderwijswet 1920 voor het kalenderjaar, waarin de aansluiting is 
gemaakt, vastgestelde rentepercentages;

3e. de punt aan het slot vervangen door een puntkomma;

4e. aan het slot toegevoegd:
de letter e: f 10,-voor aansluitingen, gemaakt vóór 1975, f 20,-voor aanslui
tingen, gemaakt in of na 1975.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State, aan de Algemene Rekenkamer en 
aan de Raad voor de gemeentefinanciën.

's-Gravenhage, 14januari 1976

De Staatssecretaris van Financiën,
A. de Goede

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, 
Polak

Juliana

Uitgegeven de twaalfde februari 1976

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1976 36 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota van toelichting

D e  v e r f i j n i n g  a lg e m e n e  u i t k e r i n g  r i o le r i n g e n  is  v a n  k r a c h t  s e d e r t  h e t  u i t k e 

r i n g s ja a r  1 9 6 6 . B i j  h e t  e in d e  v a n  h e t  ja a r  1 9 7 4  w e r d e n  d o o r  m id d e l  v a n  d e z e  

v e r f i j n i n g  d e  g e m e e n t e l i j k e  la s t e n ,  v o o r t v l o e i e n d  u i t  d e  a a n le g  v a n  c i r c a  

3 2 4  0 0 0  a a n s lu i t i n g e n ,  v e r l i c h t .  V a n  d i t  a a n t a l  z i jn  c i r c a  1 9 9  0 0 0  a a n s lu i t i n 

g e n  a a n g e le g d  v ó ó r  1 9 6 6  e n  c i r c a  1 2 5  0 0 0  in  d e  p e r io d e  v a n  1 9 6 6  t / m  1 9 7 4 .

In  h e t  a a n t a l  ja a r l i j k s  g e r e a l i s e e r d e  a a n s lu i t i n g e n  is ,  a f g e z ie n  v a n  a a n s lu i 

t i n g e n  d ie  m e t  w e r k g e le g e n h e i d s s u b s id i e s  z i jn  a a n g e le g d ,  d e  la a t s t e  ja r e n  

e e n  t e r u g lo o p  te  c o n s t a t e r e n .  H e t  is  a a n n e m e l i j k  d a t  d e  c a t e g o r ie  r i o o la a n -  

s lu i t i n g e n ,  d ie  s le c h t s  m e d e  m e t  b e h u lp  v a n  d e  o p b r e n g s t  v a n  d e  h u id i g e  v e r 

f i j n i n g  t o t  s t a n d  k u n n e n  w o r d e n  g e b r a c h t ,  la n g z a m e r h a n d  u i t g e p u t  r a a k t .

T e n e in d e  in  h e t  b e la n g  v a n  d e  m i l i e u h y g ië n e  d e  g e m e e n t e n  in  s ta a t  t e  

s t e l le n  v o o r t  t e  g a a n  m e t  h e t  a a n le g g e n  v a n  r i o le r i n g e n ,  z a l v o o r  d e  a a n s lu i 

t i n g e n ,  w e lk e  in  1 9 7 5  o f  la t e r e  ja r e n  t o t  s t a n d  k o m e n ,  d e  o p b r e n g s t  v a n  d e  

v e r f i j n i n g  w o r d e n  v e r d u b b e l d .  D e z e  v e r d u b b e l i n g  v a n  d e  u i t k e r i n g ,  w e lk e  

m o g e l i j k  is  g e m a a k t  d o o r d a t  in  h e t  k a d e r v a n  c o n ju n c t u u r - s t im u le r e n d e  

m a a t r e g e le n  e x t r a  b e d r a g e n  v o o r  u i t k e r i n g  v ia  h e t  G e m e e n t e f o n d s  t e r  

b e s c h ik k in g  z i jn  g e s t e ld ,  z a l n a a r  v e r w a c h t i n g  e e n  g u n s t i g  e f f e c t  h e b b e n  o p  

d e  w e r k g e le g e n h e id .

O m d a t  d e  v e r f i j n i n g  w o r d t  t o e g e k e n d  m e t  in g a n g  v a n  h e t  j a a r  v o lg e n d  o p  

d a t  v a n  d e  a a n s lu i t i n g  h e e f t  d e  v e r d u b b e l i n g  v o o r  h e t  e e r s t  e f f e c t  o p  d e  u i t 

k e r in g e n  o v e r  1 9 7 6 . H e t  b e d r a g  d a t  d a n  m e t  d e  w i j z i g i n g  v a n  d e  v e r f i j n i n g  

z a l z i jn  g e m o e id  w o r d t  g e r a a m d  o p  c i r c a  f  1 5  m ln .  H ie r v a n  h e e f t  o n g e v e e r  d e  

h e l f t  b e t r e k k in g  o p  d e  u i t k e r i n g  v o o r  a a n s lu i t i n g e n ,  d ie  o o k  z o n d e r  d e  v e r 

d u b b e l i n g  t o t  s t a n d  z o u d e n  k o m e n .  D e  a n d e r e  h e l f t  is  u i t g e t r o k k e n  v o o r  a a n 

s lu i t i n g e n  d ie  p a s  d o o r  d e  v e r d u b b e l i n g  v a n  h e t  b e d r a g  d e r  v e r f i j n i n g  f i n a n 

c ie e l  r e a l i s e e r b a a r  w o r d e n .

V a n  d e  g e le g e n h e id  is  g e b r u i k  g e m a a k t  o m  t e  v o o r z ie n  in  d e  m o g e l i j k h e id  

d a t  d e  v a s t s t e l l i n g  v a n  d e  r e n t e p e r c e n t a g e  in g e v o l g e  a r t i k e l  7 9 ,  v i j f d e  l id ,  

v a n  d e  L a g e r - o n d e r w i j s w e t  1 9 2 0  in  d e  t o e k o m s t  v a k e r  d a n  é é n  k e e r  p e r  ja a r  

z a l g e s c h ie d e n .  D a n  z a l v o o r  d e  v e r f i j n i n g  w o r d e n  u i t g e g a a n  v a n  h e t  g e m i d 

d e ld e  v a n  d e  p e r c e n t a g e s ,  d ie  v o o r  e e n  b e p a a ld  ja a r  z u l le n  g e ld e n .  H e t  g e 

m i d d e ld e  z a l w o r d e n  b e p a a ld  m e t  i n a c h t n e m i n g  v a n  d e  t i j d s d u u r  v a n  e lk  a f 

z o n d e r l i j k  p e r c e n t a g e .

D e  S t a a t s s e c r e t a r is  v a n  F in a n c ië n ,

A .  d e  G o e d e

D e  S t a a t s s e c r e t a r is  v a n  B in n e n la n d s e  Z a k e n ,

P o la k

S t a a t s b la d  1 9 7 6 3 6 3


	stb-1976-36



